
 

 １月の園だより おさなご  
年末になり、寒さも一段と厳しくなって参りました。クリスマス聖劇礼拝・祝会では、練習の成果を発揮し、  

元気に発表することができました。 

冬休み中は、自然現象の観察や日本の伝統文化を子ども達に伝える良い機会です。ご家族で楽しい思い出を沢山 

作って下さい。事故や怪我、体調管理に十分気を付け、三学期にまた一回り大きく成長した子ども達に会えるのを楽しみにしています。 

 

 

 

 

ひ 

 

か 

 

り 

 

ぐ 

 

み 

 

 

 

 

 

 

 

ねらい 

 

友達とアイディアを出

し合い、遊びを広げ

ていく事を楽しみな

がらじっくりと遊ぶ。 

 

 

 

  

 

も 

 

も 

 

ぐ 

 

み 

 

 

 

 

 

ねらい 

 

伝承遊びや季節の遊

びを通して、自然の変

化を感じる。 

 

遊び 

 

正月遊びを通して、

昔からの文化に親し

む。 

 

遊び 

 

友達と相談しながら遊

び方を考えたり、新し

いルールを考えたりし

て遊びを広げる。 

 

活動 

 

餅つき、鬼のお面 

豆袋作り 

 

活動 

 

餅つき、鬼のお面 

豆袋作り 

生活 冬休み明け、リズムを

整えながら年長児と

しての自覚をもって

過ごす。 

生活 自分の気持ちを伝え
たり、友達の意見に耳
を傾けたりする中で、
より良い関係を築く。 

 

 

た 

 

ん 

 

ぽ 

 

ぽ 

 

ぐ 

 

み 

 

 
冬の自然に触れ、空

気や風などの変化を

見つけながら、保育

者や友達と遊ぶこと

を楽しむ。 

 

 

 

さ 

 

く 

 

ら 

 

ぐ 

 

み 

 

ねらい 

 

神様に愛されている事を

知り、喜ぶ。 ねらい 

 

 

遊び 

 

伝承遊びに触れ、

文化に親しみながら

遊ぶ楽しさを味わ

う。 

 

遊び 

 

伝承行事や遊びに触

れ親しみ、楽しむ。 

 

活動 

 

餅つき、鬼のお面 

豆袋作り 

 

活動 

 

餅つき、鬼のお面 

豆袋作り 

 

生活 

 

休み明けの生活リズ

ムを整え、園での生

活リズムを取り戻

す。 

 

生活 

 

手洗いうがいや身の

まわりを清潔に保つ

大切さを知る。 

 

クリスマス感謝献金について   

◇１２月１９日（金）に行われましたクリスマス聖劇礼拝でお捧げ頂きました献金を 

『聖公会・福島聖ステパノ教会礼拝堂修繕』の為に寄付させていただきます。 

※福島聖ステパノ教会は、NHK朝ドラ『エール』の教会のロケ地となりました。 

 

預かり保育のない日 

◇１月１日（木）、２日（金）、は預かり保育、学童保育はお休みになります。 

 

 

PTA奉仕作業ご協力のお願い 

◇新年も園内環境をより良く整える為、８日（木）に奉仕作業を行います。子ども

達が安全快適に過ごせる環境づくりの為、皆様のお力添えを頂きたくお願い

申し上げます。ぜひお子様と一緒に清掃活動にご参加ください。 

 

3学期始業礼拝 

◇１月１３日（火）より、３学期がスタートします。始業礼拝をお捧げし、この日より

平常保育が開始となります 

 

諸費納入のお願い 

◇１月の諸費は、１５日（木）に銀行口座より引き落としさせて頂きますので、残高  

 確認をお願いいたします。 

 

えんぴつ持ち方講座 

◇１月１９日（月）にチャイルドコーチングアドバイザーの方がいらして、年長・年

中組の子ども達に鉛筆の正しい持ち方を楽しく教えてくれます。 

 

個人懇談について（ひかり組） 

◇２学期も終了し、いよいよひかり組さんも就学準備の時期が参りました。 

小学校に入学する前に不安に感じていることや、疑問に思うことがあると思い

ます。そこで今回１月２６日（月）に個人懇談を行います。 

詳細は後日アプリにてお知らせいたします。 

 

新春もちつき 

◇1月３０日（金）に幼稚園で、お友達や先生と一緒にもちつきを行います。 

 詳細は後日アプリでお知らせいたします。 

 

 

◇２月６日（金）にわくわくひろばにて、年長組は幼稚園の卒園アルバム用の集

合写真を年中・年少・満３歳児は、クラス毎の修了記念集合写真を撮影致しま

す。記念写真となりますので、服装を整えて登園させて下さい。 

  （参考写真は近くなりましたら、幼稚園玄関に提示致します。） 

尚、園送迎車をご利用の皆様は、乗務教諭が服装の参考写真を携帯して 

おりますのでお声がけください。 

  修了写真は、一枚1,１００円となります。代金は３月の諸費引落日にて引落し

させて頂きますので、よろしくお願い致します。 

年長組は卒園アルバムに含まれており、今回の引き落としはございません。 

 

日曜学校について 

◇1月の日曜学校は、冬休み中の為お休みとなります。 

 

ふくしまキッズマン来園 

◇１月２１日（水）に、『ふくしまキッズマン』が幼稚園に遊びに来て、子ども達と一

緒に歌ったり踊ったりして触れ合いを楽しみます。その様子が一部テレビで

放送される予定です。 

 ◆放送予定時間  2月22日（日）・3月1日（日） 

      午前５時４５分「それいけアンパンマン」内冒頭午前５時４５分～４６分の１分間  

 

行事日程変更のお知らせ 

◇変更が生じる行事のみお知らせします。 
年間行事予定表に変更の書き込みをお願い致します。 

・１月２６日（木） 避難訓練 
・２月 ９日（月） ときまるキャラバンと遊ぼう 
・2月１７日（火） 小学校参観（ひかり） 
 

年間主題 のびのび・はつらつ・豊かな心 

 

年主題聖句 

 

わたしはぶどうの木、あなたがたはその枝である 

ヨハネによる福音書１５章５節 

１月の聖句 
 心を一つにし思いを一つにして、 

固く結びあいなさい。 

コリントの信徒への手紙Ⅰ 1章10節 

保育のねらい あしたもやろうね 

【予告】 修了記念撮影について 

２ ０ ２ ５ ． １ ２ . ２ ６ （ 金 ）発行 

郡山市麓山２丁目１１番９号 

セ ン ト ポ ー ル 幼 稚 園 

Ｔ Ｅ Ｌ   ９ ３ ２ - ３ ７ ５ ５ 

F A X   ９ ３ ２ - ３ ７ ９ ９ 

 
 


